<sup>6</sup> *d* aus *r* korrigiert.

<sup>7</sup> Folgt Freiraum für drei Buchstaben auf Rasur.

<sup>8</sup> Urk. *dcimationem*

consisteret. Quicquid igitur predecessorem nostrum Regenmarum presulem in illo privilegio statuisset recapitulavimus huic et nos, auctoritate Dei et nostra eandem stabilitatem in ante nos confirmamus. Et ne hoc quandoque minus creditum ab aliquibus incassum deducatur, et banno ei securitatem munivimus et sigillum nostrum sub<sup>9</sup> apparens annecti precepimus. Testes qui huic aderant actioni sub episcopo Regenmaro sunt Wilandus barrochianus de Lize, Gebehart de Adelgeresbach, Herebertus capellanus, Elbewin archidiaconus, Rudbertus de Prande, Megengoz de Fridebretsdorf et frater eius Aliman, Werenhart, Erlwin, Marquarth, Ortoif, Sigehart et frater eius Werenhart, Rudolf, Rupreht, Ekerich, Walther de Treiseme, Dietrih, Pertolt, Adelgoz de Asparen, V<sup>o</sup>Irlich et alii quam plures. Acta sunt hec Michelensten in festo beati Viti martyris anno Dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXVIII regnante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum amen.

### 1a

*Ottokar, König von Böhmen, Herzog von Österreich und Steier und Markgraf von Mähren, schenkt den Johannitern in Mailberg das Patronatsrecht der Kirche in Michelsteten.*

*Podiebrad, 1269 (um den 24. Februar)*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 41 (Nr. 1284). Plica; das angekündigte und ursprünglich an Seidenfäden befestigte Siegel des Ausstellers fehlt. Rückseite: 13. Jh.: *donacio ecclesie in Mychelsteten.*

Druck: -.

Regest: DELAVILLE, Cartulaire Nr. 3324; CDB 5/3 Nr. 1444 (dort auch zur genaueren zeitlichen Einordnung der Urkunde); EHEIM, Mailberg Nr. 40.

Nos Otacherus Dei gratia Boemie rex, dux Austrie et Stirie ac marchio Morauiie universis presentes litteras inspecturis salutem in perpetuum. Cum divine pietatis clemencia semel elargita munera ad sui conspicit gloriam nominis evocari, tanto maiora tribuat, quanto per ea sue dignitatis religionem viderit ampliari. Nos igitur ad Dei gloriam et honorem ac eterne felicitatis intuitu ius patronatus ecclesie in Michelsteten Patauiensis dyocesis, quod ad nos

---

<sup>9</sup> Mitis und ihm folgend Gross irrtümlich *subter*.

pertinere dinoscitur, domui et universitati fratrum in Mevrenperg hospitalis sancti Johannis donavimus et donacionis gratuite titulo perpetuo tradidimus possidendum. Et quia omnium habere memoriam potius divinitatis quam humanitatis existit, idcirco ad perpetuam rei memoriam ea, que circa premissam donacionem per nos predictis domui et fratribus sunt facta pie et feliciter<sup>10</sup> ac simpliciter propter Deum, nostrarum testimonio litterarum decrevimus confirmare. In cuius rei testimonium prefatis domui et fratribus in Mevrenperg presentes litteras perpetuo concessimus nostrarum sigillorum munimine roboratas. Dat. in Bodibrad anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX VIII<sup>o</sup> presentibus testibus infrascriptis, videlicet domino Brvnone venerabili episcopo Olomucensi, Gallo pincerna Boemie, Vnschone, Chvnrado magistro coquine et magistro Vlrico prothonotario per Austriam et Stiriam, Friderico dapifero de Lengenpach et pluribus aliis fidedignis.

### 1b

*Wilhelm, Abt des Schottenstiftes zu Wien, und Pabo, Propst von Klosterneuburg, beauftragen als vom Passauer Bischof Wernhard delegierte Richter unter Inserierung des Delegationsmandats vom 3. Mai 1287 Gottfried, den magister chori zu St. Stephan in Wien, und magister Otto, den dortigen Vikar, mit der Vorladung der Mailberger Johanniter vor ihr Gericht an einem bestimmten Termin.*

*Wien, 1287 Mai 7*

Original; StZAP, Jo XXXI Mail. 61 (Nr. 1306). Plica; an Pergamentpressel die beiden spitz-ovalen Ausstellersiegel. Rückseite: 15. Jh.: *von des ordens richter wegen*.

Druck: -.

Regest: RH 2 1/1 Nrr. 267 (266); HLAVÁČEK/HLEDÍKOVÁ, Nichtbohemikale Urkunden 109; EHEIM, Mailberg Nr. 60.

Wilh(elmus) miseracione divina abbas monasterii Sancte Marie Scotorum in Wienna et Pab(o) prepositus ecclesie Nevnburgensis iudices a venerabili domino et patre Pataviensi episcopo constituti discretis viris domino Gotfrido magistro chori ecclesie sancti Stephani in

---

<sup>10</sup> *feliciter* Urk.

Wienna et magistro Ottoni perpetuo vicario ibidem salutem in Domino. Noveritis nos litteras dicti domini nostri Wernh(ardi) Pataviensis episcopi recepisse per omnia in hec verba:

Wernh(ardus) Dei gratia ecclesie Pataviensis episcopus dilectis in Christo fratribus .. abbati Scotorum in Wienna et .. preposito Nevmburgensi salutem et sinceram in Domino caritatem. Discretus vir Chunradus not(arius) presencium exhibitor exhibitis nobis presentatoriis litteris domini Al(berti) illustris ducis Austrie se de ecclesia in Michelsteten per nos investiri petebat. Sed quia nuntius et frater domus de Mewerperg allegans in nostra presentia dictam domum ipsam ecclesiam possedissee diutius et adhuc in continuata quasi possessione ipsius persistere postulabat humiliter, ne per factum nostrum preiudicium aliquod inferremus eidem, nos sic desiderantes favere iura partium, ut nulli iniusticiam faciamus, scientes etiam memoratum principem sic esse suo iure contentum, ut iniurias non desideret aliorum; cum nobis de premissis de facili constare non posset, causam discrecioni vestre duximus committendam mandantes, quatenus partibus convocatis causam audiatis eandem et tam de possessorio quam de petitorio cognoscentes eam fine canonico terminetis facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes etiam, qui nominati fuerint, si se gracia odio vel timore subtraxerint, cogatis censura simili veritati testimonium perhibere. Et si de iure predicti Chunradi usque adeo liquide claruerit, quod ad investituram ipsius per iusticiam fuerit procedendum, in hoc etiam supplendi vices nostras plenam vobis concedimus potestatem. Dat. Pat(avie) V. Non. Maii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> octogesimo septimo.